thiên tử như thói thường, mà là những lời căn dặn chí tình về việc chăm sóc dân, yên dân.
Có lẽ vì thế mà nhà Lý là một trong những triều đại tồn tại dài nhất trong lịch sử phong kiến
Việt Nam, bởi những tình cảm quân thần chân thành thấm nhuần tư tưởng nhân văn cao đẹp.

Năm Giáp Thìn (1064), Lý Thánh Tông, ở tuổi bốn mươi vẫn chưa có con trai nối dõi.
Theo lời khuyên của các thiền sư, ông mở hội cầu duyên tại chùa Báo Ân, hương Thổ Lỗi - quê
hương của cô gái Lê Thị Thiết mà sau này là Ỷ Lan phu nhân. Để đón rước vua, làng mở hội
mấy ngày liền. Vua Lý Thánh Tông đích thân về chùa và làm lễ cầu xin duyên lành.